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Spørgsmål: 

Jeg skal bede oplyst hvornår det er vedtaget i Regionsrådet, at der skal oprettes et spe-

cielt bederum for muslimer (en Moske på 50 m2) på Herlev Hospital, af stor set sam-

me størrelse som det kristne kirkerum (58 m2) (Sagspunkt 17 på fortrolig dagsorden) 

 

Svar: 

Som det fremgår af nedenstående, har planerne om at bygge en kirke og et bederum på 

Herlev Hospital været forelagt og godkendt af regionsrådet flere gange i perioden 

2009 til 2014, herunder konkurrenceprogram i maj 2010, hvoraf det fremgår, at det 

omfatter et muslimsk bederum.  Efter tilsagnet i marts 2013 har hospitalet sammen 

med arkitekterne arbejdet med en konkretisering af den nye bygning.  

 

Arbejdet er foregået i dialog med A.P. Møller og Hustru Chastine McKinney Møllers 

Fond til almene formaal, og har forinden forelæggelsen for regionsrådet, været frem-

lagt for Præstebro Kirkes menighedsråd og Gladsaxe-Herlev Provsti, som begge anbe-

faler bygningens opførelse. 

 

Spørgsmål: 

Hvornår er Regionsrådet blevet orienteret første gang om dette projekt, som tilsynela-

dende er sat i værk efter tilsagn om en donation i marts 2013, og som har været under 

udarbejdelse siden juni 2013. 

 

Svar: 

Oktober 2009 godkender regionsrådet, ’Idéoplæg for Herlev Hospital’. I det fremgår 

det: ’Der vil blive behov for opførelse af en kirke med tilhørende bede- og stillerum’ 

(s. 36). 

 

Maj 2010 godkender regionsrådet konkurrenceprogrammet for udbygningen af Herlev 

Hospital. ’Konkurrence Herlev Hospital, Helhedsplan, Nybyggeri, Rådgivning.’ I det 

fremgår det at helhedsplan indeholder (s. 45): 

 

FAM samt KBB  51.900 m2 

Nødstrømsanlæg  800 m2 



   Side 2  

Udvidelse af servicebygning (blok7) 8.500 m2 

Udvidelse af kapel (blok 9)  600 m2 

Patienthotel   7.200 m2 

Konferencefaciliteter  2.500 m2 

Kontorbygning  11.300 m2 

Kirke samt bederum m.v.  1.000 m2 

Forskningsskole  7.500 m2   

 

Yderligere fremgår det på side 47 i konkurrenceprogrammet at ”Der skal i helhedspla-

nen udarbejdes forslag til indplacering af en kirke, et stillerum (ikke religiøst) samt et 

muslimsk bederum.” 

 

Februar 2011 udsender Herlev Kommune ’Debatoplæg udbygning af Herlev Hospi-

tal’ til offentlig høring. Offentlighedsperioden er fra den 22. februar til den 22. marts 

2011. Af debatoplægget fremgår det (s. 5): ’De senere etaper omfatter (…) Kirke, et 

stillerum (ikke-religiøst) samt et muslimsk bederum, der tilsammen udgør en værdig 

ramme for mennesker i sygdomsrelateret krise.’ 

 

April 2011 udpeger dommerpanelet (som består af repræsentanter fra regionsrådet) 

vinderen af konkurrencen. I illustrationerne (s. 18) til vinderprojektet i dommerbe-

tænkningen er kirke- og bederum indtegnet.  

November 2011 godkender regionsrådet ”Ansøgning om endeligt tilsagn fra Ekspert-

panelet fra Nyt Hospital Herlev”. I bilagsmaterialet til ansøgningen indgår bl.a. kon-

kurrenceprogram, dommerbetænkning, hvoraf det fremgår, at der skal etableres kirke- 

og bederum.  

 

Derudover har udbygningen af Herlev Hospital, inklusiv kirke- og bederum, været i 

offentlig høring.  

 

Spørgsmål: 

Hvorfor kan muslimer ikke benytte det "neutrale frirum" som i samme projekt på hos-

pitalets grund skal benyttes af andre trosretninger end kristne? (frirum på 25 m2) 

 

Svar: 

Hospitalets præster har gennem mange års erfaringer oplevet et stort behov for og ef-

terspørgsel efter et rum, hvor muslimer kan finde stilhed og plads til bøn. På samme 

måde, som det for mange kristne, har betydning at være i et rum med tydelig kristen 

symbolik, har det også stor betydning for muslimer at være i et rum hvor den islami-

ske symbolik er tydelig.  

 

Kirkerummet kan, ved hjælp af en skydevæg, inddrage fællesarealet i Center for For-

dybelse og Tro, så kirken ved behov kan udvides. Også frirummet kan ved hjælp af en 

skydevæg inddrage noget af fællesarealet og udearealet ved behov. Denne mulighed 

eksisterer ikke for det muslimske bederum. 
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At der planlægges etableret lige netop de tre rum, beror på rådgivning fra hospitalets 

mangeårige præst, som har kunnet konstatere, at en fordeling på disse tre typer rum i 

størst omfang vil dække behovet. 

 

Spørgsmål: 

Hvad begrunder denne forskelsbehandling af de forskellige religioner, herunder ikke-

troende? 

 

Svar: 

Planlægningen af rumfordelingen i Center for Tro og Fordybelse beror, som nævnt 

ovenfor, på rådgivning fra hospitalets præst, som vurderer, at hovedparten af patien-

ternes behov med den foreslåede rumfordeling herved dækkes. Alle patienter fra samt-

lige trosretninger, også ikke-troende, har  mulighed for at bruge alle de tre typer af 

rum i Center til Tro og Fordybelse. 

 

Spørgsmål: 

På hvilken måde understøtter den nye bygning "ønsket om, at hvis man skal behandle 

mennesker ens, skal man give dem lige muligheder", som det er beskrevet i sagsfrem-

stillingen? 

 

Svar: 

Ved i højere grad end i dag, at tilgodese de forskellige behov, er observeret af hospita-

lets præster gennem mange år. Samlet set sker der således en udvidelse af arealet på 

Herlev Hospital fra nuværende ca. 30 m2 til ca. 300 m2 til alle trosretninger og ikke 

troende med behov for rum til fordybelse og refleksion i livskritiske situationer mv.  

 

Spørgsmål: 

Vil dette muslimske bederum kunne benyttes af kvinder på lige fod med mænd, eller 

skal der være adskillelse? 

 

Svar: 

Bederummet er et offentligt rum, som alle har adgang til, og det kan således benyttes 

af både mænd og kvinder. Erfaringer fra hospitalets nuværende stillerum er, at både 

mænd og kvinder benytter stillerummet samtidig. 

 

Spørgsmål: 

Hvad er det for en tillægsaftale til kvalitetsprojektet der er tale om i sagen, hvori består 

denne? 

 

Svar: 

Herlev Hospital har indgået en tillægsaftale om projektering af Center for Fordybelse 

og Tro med Konsortiet NHH ved Henning Larsen Architects. Konsortiet NHH ved 

Henning Larsen Architects er totalrådgiver på Kvinde-Barn-bygning og Akuthus i 

Kvalitetsfondsprojektet og har derfor også udarbejdet helhedsplanen for Nyt Hospital 
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Herlev, hvori kirke og bederum er beskrevet. Honorar for projekteringen af Center for 

Fordybelse og Tro er betalt af fondsdonationen. 

 

Spørgsmål: 

Hvem skal bekoste (aflønne) de Imamer der skal tilknyttes Moskeen? 

 

Svar: 

Lokalet tilegnet muslimer i bygningen er et bederum. Bederummet er udelukkende til 

personlig bøn og stilhed, og der bliver derfor ikke tilknyttet imam. 

 

Spørgsmål: 

Hvor mange personer vil der blive tilladt plads i i Moskeen på én gang? 

 

Svar: 

I bederummet må opholde sig det antal personer, som efterfølgende bliver tilladt af 

brandmyndighederne. 

 


